
HOTĂRÂRE 

privind încetarea mandatului de consilier judeţean al  

domnului Clipici Marian 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 4856/05.04.2019 al Direcției Juridice 

Administrație Publică Locală; 

Având în vedere : 

 Art. 9, alin. (2), lit. a) și art. 12 alin. 1) din Legea nr. 393/2004 privind 

Statutul aleşilor locali, actualizată; 

 Art. 91, alin. (1), lit. f) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Demisia domnului Clipici Marian înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

cu nr. 4500/01.04.2019; 

 Referatul constatator nr. 4855/05.04.2019; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

ART.1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier judeţean al domnului Clipici Marian înscris pe lista 

Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din data 

de 05.06.2016 şi declară vacant locul de consilier deţinut de acesta.  

 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, încetează calitatea de membru a domnului 

Clipici Marian în cadrul Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș 

nominalizat prin Hotărârea consiliului județean nr. 116/26.04.2018. 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 

PUNCTUL_1 - PROIECT 
 



 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Partidului Social Democrat-Filiala Argeș;  

 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 

 Domnului Clipici Marian. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

                              Contrasemnează, 

                                      SECRETAR JUDEŢ 

      IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi  ____________2019,  

Nr. __ 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ  

Directia Juridică Administrație Publică Locală 

Serviciul Legislativ - Transparenţă Decizională 

Nr. 

 

 A P R O B,  

PREȘEDINTE, 

Constantin Dan MANU  

AVIZAT, 

SECRETAR JUDEȚ,  

Ionel  VOICA 

 

RAPORT 

privind încetarea mandatului de consilier județean al  

domnului Clipici Marian 

 

 

 Domnul Clipici Marian, prin cererea înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 4500/01.04.2019, aduce la cunoștință opțiunea sa de a renunța la 

calitatea de consilier județean în favoarea celei de Manager interimar la Spitalul 

de Pneumoftiziologie Leordeni. 

Potrivit prevederilor art. 88 alin. 1 lit. h din Legea nr. 161/2003 privind 

unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, 

a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

(*actualizatã*) calitatea de consilier județean este incompatibilă cu funcția de  

manager de spital. 

 Conform art. 9 alin. 2 lit. a din Legea nr. 393/2004, actualizată, privind 

statutul alesilor locali, calitatea de consilier județean înceteaza de drept înainte 

de expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie si potrivit art. 12, alin. 1  

din aceeași lege se declara vacant locul de consilier ce revine Partidului Social 

Democrat. 

 Având în vedere cererea susmenționată, s-a întocmit proiectul de hotărâre 

alăturat prin care consiliul județean ia act de încetarea mandatului de consilier 

județean al domnului Clipici Marian și declară vacant locul de consilier 

județean. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

ALISA CIOBANU  

ȘEF SERVICIU, 

Cătălina Predescu 

Intocmit,  

Mateescu Cristina 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ         

 

 

 

 

REFERAT CONSTATATOR  

privind încetarea mandatului de consilier județean al  

domnului Clipici Marian 

 

 

 

 

 

 Prin cererea înregistrată cu nr. 4500/01.04.2019, domnul Clipici Marian 

aduce la cunoștință opțiunea sa de a renunța la calitatea de consilier județean în 

favoarea celei de Manager interimar la Spitalul de Pneumoftiziologie Leordeni. 

Potrivit prevederilor art. 88 alin. 1 lit. h din Legea nr. 161/2003 privind 

unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, 

a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 

(*actualizatã*) calitatea de consilier județean este incompatibilă cu funcția de 

manager de spital. 

 Conform art. 9 alin. 2 lit. a din Legea nr. 393/2004, actualizată, privind 

statutul alesilor locali, calitatea de consilier județean înceteaza de drept înainte 

de expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie si potrivit art. 12, alin. 1  

din aceeași lege se declara vacant locul de consilier ce revine Partidului Social 

Democrat. 

  

 

 

 PREȘEDINTE, 

Constantin Dan MANU  

 

 

SECRETAR JUDEȚ,  

Ionel  VOICA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

PUNCTUL_2 - PROIECT 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  

Consiliului Judeţean Argeş 

 

 

          Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 4857/05.04.2019 al Direcției Juridice 

Administrație Publică Locală; 

Având în vedere: 

 Art. 4 din Anexa nr. 1 a O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea 

regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

aprobată de Legea nr. 673/2002; 

 Prevederile art. 31, alin. (2) – (4) coroborate cu ale art. 90 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi 

completată; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 4828/04.04.2019; 

În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART. 1. Se modifică și se completează componenţa nominală a Comisiei de 

validare a Consiliului Judeţean Argeş, astfel: 

 

 Badiu Mariana 

 Ștefan Adrian  

 Iliescu Gheorghe  

 Tică Manuel        

 Enache Valentin Viorel 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Articolul 1, alin (1). al  Hotărârii  Consilului  Județean  Argeș nr. 

1/22.06.2016,  se modifică corespunzător prevederilor prezentei hotărâri, iar 

celelalte articole și alineate își păstrează aplicabilitatea. 

    

ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Comisiei de validare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                Contrasemnează, 

                                      SECRETAR JUDEŢ 

 

      IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi  ____________2019  

Nr. ___ 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 

DIRECȚIA JURIDICĂ  

ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ                                              APROB, 

LOCALĂ                                                                          PREȘEDINTE, 

                                                                            CONSTANTIN DAN MANU  

 
AVIZAT, 

SECRETAR  JUDEȚ,  

   Ionel Voica                                                                                     

 

RAPORT 

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean 

nr.1/22.06.2016  privind alegerea Comisiei de validare a  

Consiliului Judeţean Argeş 

 

 

Potrivit  prevederilor art. 31, alin. (2) – (4) coroborate cu ale art. 90 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi 

completată, mandatele consilierilor județeni sunt validate de o comisie de 

validare care funcționează pe întrega durată a mandatului. 

Având în vedere demisia domnului Clipici Marian din funcția de consilier 

județean, membru în Comisia de validare, se impune modificarea Hotărârii 

consiliului județean nr.1/22.06.2016 privind alegerea Comisiei de validare a 

Consiliului Judeţean Argeş. 

Astfel, prin Adresa nr. 4828/04.04.2019, Partidul Social Democrat 

desemnează ca reprezentant în Comisia de validare a Consiliului Judeţean Argeş 

pe domnul consilier județean Enache Valentin Viorel. 

In acest sens am întocmit proiectul de hotărâre alăturat pe care îl supunem 

dezbaterii și aprobării plenului consiliului județean. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

ALISA CIOBANU 

 
    Sef  Serviciu,  

   Cătălina Predescu  

 
Intocmit,  

Cristina Mateescu 

  



 

 

PUNCTUL_3 - PROIECT 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind validarea mandatului de consilier județean al 

domnului BĂLAN IOSIF BOGDAN 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, însoțită de Raportul nr. 4858/05.04.2019 al Direcției Juridice 

Administrație Publică Locală; 

        Având în vedere: 

 Art. 100, alin. 33 din Legea nr. 115/2015 (actualizată) pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

 Demisia domnului Clipici Marian din funcția de consilier județean 

înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 4500/01.04.2019; 

 Adresa Partidului Social Democrat nr. 68/01.04.2019, înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș cu nr. 4782/04.04.2019 privind propunerea de 

validare; 

 Procesul - verbal al comisiei de validare; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

ART.1. Se validează mandatul de consilier județean al domnului Bălan Iosif-

Bogdan,  înscris pe lista Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul 

Județean Argeș din data de 05.06.2016. 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Partidului Social Democrat –Filiala Argeș; 

 Direcției Juridice Administrație Publică – Locală. 

 Domnului consilier județean Bălan Iosif-Bogdan. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2019, 

Nr.___ 

 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                             APROB, 

Direcția Juridică Administrație Publică Locală                                    PREȘEDINTE,                                            

Serviciul Legislativ – Transparență Decizională                           Constantin Dan MANU 

  

           AVIZAT, 

SECRETAR  JUDEȚ,  

          Ionel Voica                                                                                     

 

 

RAPORT 

privind validarea mandatului de consilier județean al  

domnului Bălan Iosif Bogdan 

 

 

 Având în vedere demisia domnului Clipici Marian din funcția de consilier județean, 

precum și Hotărârea Consiliului Județean  Argeș prin care s-a luat act de demisia acestuia, 

este necesar ca pe locul devenit vacant să se valideze supleantul de pe lista de candidați, 

pentru consiliul județean, a Partidului Social Democrat.  

Astfel, prin adresa nr. 68/01.04.2019, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 

4782/04.04.2019, Partidul Social Democrat solicită validarea în funcția de consilier județean 

pe locul devenit vacant a domnului Bălan Iosif-Bogdan, aflat pe lista de supleanți a partidului 

la alegerile din 5 iunie 2016. 

 În conformitate cu prevederile art. 100,  alin. 33 din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali, în caz de vacantare a mandatelor de consilieri aleși 

pe listele de candidati, supleanții vor ocupa locurile devenite vacante, dacă partidele confirmă 

în scris sub semnatura conducerii județene, că supleanții fac parte din partidul politic pe a 

cărui listă au candidat. 

 Cum prin adresă și semnatură se face dovada îndeplinirii acestei condiții, urmează ca 

potrivit  art. 6 alin. 2  din Legea nr. 393/2004 privind statutul aleșilor locali, actualizată, 

validarea mandatului să fie supusă votului consiliului județean. 

 Având în vedere cele menționate mai sus, s-a întocmit proiectul de hotărâre alăturat 

urmând a fi supus dezbaterii și aprobării plenului consiliului județean. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ALISA CIOBANU  
    

 

    SEF SERVICIU,  

   Cătălina Predescu  
                                                                                                                           Întocmit 

                                                                                                                   Mateescu Cristina 

 

 

 



 

 

PUNCTUL_4 - PROIECT 
 

HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Argeș 

 

 

Consiliul Judeţean Arges,  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele Consiliului 

Județean Argeș, însoțită de Raportul nr. 4859/05.04.2019 al Direcției Juridice 

Administrație Publică Locală; 

 Având în vedere: 

 Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată și actualizată; 

 Art. 15 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor locale; 

 Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, actualizată; 

 Adresa Partidului Social Democrat  nr. 4814/04.04.2019; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă modificarea și completarea componenței nominale a 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș, conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Argeș nr. 8/06.07.2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

conform prevederilor art. 1. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea:  

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Domnului consilier județean Bălan Iosif-Bogdan. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

                                                                               SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                         IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data  astăzi ____________ 2019 

Nr. ____ 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ      
                                                                                                 Anexă   

La Hot . nr...................                      

 

1. COMISIA BUGET-FINANTE ,STUDII,PROGNOZE,RELATII INTERNATIONALE 

1. GLIȘCĂ ION   P.S.D. 

2. ŞTEFAN ADRIAN  P.S.D. 

3. POPA CRISTINA ELENA   P.S.D. 

4. POSTELNICESCU MARIUS DOREL  P.N.L. 

5. DIMA EDUARD   P.M.P. 

 

2. COMISIA DE AMENAJARE A TERITORIULUI, URBANISM  SI  INVESTIŢII 

1. MĂRĂŞOIU DORIN  P.S.D. 

2. DAMIAN HARALAMBIE   P.S.D. 

3. DUMITRACHE RADU  P.S.D. 

4. VASILESCU VICTOR GABRIEL   P.N.L. 

5. MIUTESCU ADRIAN  P.N.L. 

 

3. COMISIA PENTRU SĂNĂTATE, PROTECŢIE - SOCIALĂ ŞI A MEDIULUI 

1. ENACHE   VALENTIN  VIOREL  P.S.D. 

2. MANOLE MARIUS   P.S.D. 

3. IACSA AUREL   A.L.D.E. 

4. JINGA VALERIAN  P.N.L. 

5. TICA MANUEL   P.N.L. 

 

4.COMISIA PENTRU CULTURĂ, EDUCATIE, TINERET ŞI SPORT 

1. TURTUROIU LILIANA   P.S.D. 

2. EFTENE DIANA   P.S.D. 

3. BADIU MARIANA  P.S.D. 

4. RADU CRISTINA   P.S.D. 

5. ALECSEI GHEORGHE   P.N.L. 

 

5. COMISIA JURIDICĂ, ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ 

1. NEGOESCU VASILE   P.S.D. 

2. SERBAN CONSTANTIN  P.S.D. 

3. NICOLAESCU MARIUS FLORINEL  P.S.D. 

4. NAE  EUGEN   P.N.L. 

5. TUDOR MIHAIL   P.A.M. 

 

6.COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-

uri, TURISM 

1. BĂLAN IOSIF-BOGDAN  P.S.D. 

2. TECAU GRIGORE FLORIN   P.S.D. 



3. COTENESCU MARIA   P.S.D. 

4. ILIESCU GHEORGHE   A.L.D.E. 

5. BĂNICĂ GHEORGHE   P.N.L. 

6. BULF CORNEL CATALIN  P.M.P. 

7. DRAGUTOIU DAN   P.A.M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                                  APROB, 

Direcția Juridică Administrație Publică Locală                        PREȘEDINTE,                                            

Serviciul Legislativ – Transparenta Decizionala            Constantin Dan MANU 

  

 

         AVIZAT, 

SECRETAR JUDEȚ,  

        Ionel Voica  

 

 

RAPORT 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Argeș nr. 8/06.07.2016 privind aprobarea componenței nominale a 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș. 
 

 

 

Prin Hotărârea nr. 8/06.07.2016 Consiliul Județean Argeș a aprobat 

componența nominală a celor șase comisii de specialitate. 

Având în vedere cererea domnului Clipici Marian, de renunțare la 

calitatea de consilier județean, devine vacant locul ocupat de acesta în cadrul 

consiliului județean și respectiv în cadrul comisiei de specialitate. 

Astfel, prin adresa nr. 4814/04.04.2019, Partidul Social Democrat 

propune ca domnul Bălan Iosif-Bogdan să ocupe locul devenit vacant în cadrul 

comisiei de specialitate K6 – COMISIA PENTRU ATRAGEREA FONDURILOR 

EUROPENE, INVESTIȚII, IMM-uri, TURISM. 

Față de cele prezentate mai sus este necesară modificarea și completarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Argeș și întocmirea unui 

proiect de hotărâre în acest sens, care va fi supus analizei  plenului consiliului 

județean.  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ALISA CIOBANU  

 
     SEF SERVICIU,  

 

   Cătălina Predescu 

 

 

Intocmit, 

Mateescu Cristina 

 

 



 

Punctul_5-Proiect 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș și 

Federația Română de Automobilism Sportiv pe anul 2019 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 4842/05.04.2019 al Serviciului Relaţii 

Internaţionale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 

 Art. 91 pct. 5 lit. a și pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată și actualizată;  

 Hotărârea consiliului județean nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 

calendarului activităților și manifestărilor cultural-artistice, științifice și 

sportive pe anul 2019; 

 Adresa Federației Române de Automobilism Sportiv nr. 20718/12.12.2018; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  de colaborare între Județul Argeș și  

Federația Română de Automobilism Sportiv în vederea organizării și 

desfășurării etapei I a Campionatului Național de Raliuri - Raliul Argeșului 

2019, ce va avea loc în perioada 02-04 mai 2019, conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 

Turism și Federația Română de Automobilism Sportiv vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice;  

 Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism;  

 Federației Române de Automobilism Sportiv.    

                             

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Contrasemnează , 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 

                IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 

Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism     

                                                                                

 

                                                                                                                            APROB, 

                                                                                                                      PREȘEDINTE    

                                                                                                              Constantin Dan MANU 

                   AVIZAT, 

          VICEPREȘEDINTE 

Simona Mihaela BRĂTULESCU 

 

 

RAPORT 

privind încheierea unui Protocol de Colaborare între județul Argeș și Federația Română 

de Automobilism Sportiv pe anul 2019 

 

 

În temeiul art.91, pct.5, lit.a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale 

republicată, Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul 

necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, tineretul, 

cultura, sportul, etc.  

De asemenea, potrivit art.91, pct.6, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale republicată, Consiliul Județean hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau 

asocierea cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea civilă, în 

vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes 

public județean. 

 Prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 20718/12.12.2018, Federația 

Română de Automobilism Sportiv solicită instituției noastre sprijin financiar în vederea 

organizării și desfășurării în bune condiții a etapei I a Campionatului Național de Raliuri-

Raliul Argeșului 2019, ce va avea loc în perioada 02-04 mai a.c.  

De asemenea, conform HCJ nr.45/28.02.2019, a fost aprobat calendarul activităților și 

manifestărilor cultural-artistice, științifice și sportive pe anul 2019, organizate și sprijinite în 

limita bugetului de venituri și cheltuieli de CJ Argeș, activități printre care se regăsește și 

evenimentul Raliul Argeșului 2019 (anexa 1).  

 Astfel, față de cele prezentate, propunem spre dezbatere și aprobare proiectul de 

hotărâre privind încheierea Protocolului de Colaborare între Consiliul Județean Argeș și 

Federația Română de Automobilism Sportiv pe anul 2019, pentru susținerea logistică și 

financiară a activității mai sus menționate, conform anexei.  

 

Șef serviciu, 

Roxana Stoenescu 

 

                                                                                                                                                                                                                                                

Director executiv, 

              Simona Alisa CIOBANU 

 

Șef Serviciu, 

                                                                                                                 Veronica STROE 
Întocmit:Isabela Birzu/1 ex.    

 



 

PUNCTUL_6 - PROIECT 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Protocol de colaborare între Județul Argeș și 

Federația Română de Karate Tradițional pe anul 2019 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 4841/05.04.2019 al Serviciului Relaţii 

Internaţionale Cultură Învățământ Turism; 

Având în vedere: 

 Art. 91 pct. 5 lit. a și pct. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată și actualizată;  

 Hotărârea consiliului județean nr. 45/28.02.2019 privind aprobarea 

calendarului activităților și manifestărilor cultural-artistice, științifice și 

sportive pe anul 2019; 

 Adresa Federației Române de Karate Tradițional nr. 2621/25.02.2019; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului  de colaborare între Județul Argeș și  

Federația Română de Karate Tradițional în vederea organizării și desfășurării 

Campionatului European de Karate Tradițional pentru Cadeți, Juniori, 

Tineret, Seniori și Veterani-Ed. a XXXIV-a, ce va avea loc la Pitești, în 

perioada 13-17 iunie 2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

 

ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ 

Turism și Federația Română de Karate Tradițional vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

 Operator de date personale nr.37708 



 

ART.3. Serviciul Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice;  

 Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism;  

 Federației Române de Karate Tradițional.    

                             

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                              Contrasemnează , 

                                                                               SECRETAR JUDEȚ 

 

                IONEL VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2019 

Nr.__ 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 

Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism     

                                                                                

 

                                                                                                                            APROB, 

                                                                                                                      PREȘEDINTE    

                                                                                                              Constantin Dan MANU 

                   AVIZAT, 

          VICEPREȘEDINTE 

Simona Mihaela BRĂTULESCU 

 

 

 

RAPORT 

privind încheierea unui Protocol de Colaborare între județul Argeș și Federația Română 

de Karate Tradițional pe anul 2019 

 

 

În temeiul art.91, pct.5, lit.a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale 

republicată, Consiliul Județean asigură, potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul 

necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean privind educația, tineretul, 

cultura, sportul, etc.  

De asemenea, potrivit art.91, pct.6, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale republicată, Consiliul Județean hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau 

asocierea cu persoane juridice române ori străine, inclusiv cu parteneri din societatea civilă, în 

vederea finanțării și realizării în comun a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes 

public județean. 

Prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 2621/25.02.2019, Federația 

Română de Karate Tradițional solicită instituției noastre sprijin financiar în vederea 

organizării și desfășurării în bune condiții a Campionatului European de Karate Tradițional 

pentru Cadeți, Juniori, Tineret, Seniori și Veterani-Ed. a XXXIV-a, ce va avea loc la Pitesti, 

în perioada 13-17 iunie 2019. 

Astfel, față de cele prezentate, propunem spre dezbatere și aprobare proiectul de 

hotărâre privind încheierea Protocolului de Colaborare între Consiliul Județean Argeș și 

Federația Română de Karate Tradițional pe anul 2019, pentru susținerea logistică și financiară 

a activității mai sus menționate, conform anexei.  

 

Șef serviciu, 

Roxana Stoenescu 

 

                                                                                                                                                                                                                                               

Director executiv, 

              Simona Alisa CIOBANU 

 

                                                                                                                    Șef Serviciu, 

                                                                                                                 Veronica STROE 
Întocmit:Isabela Birzu/1 ex.    

 


